
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 928 del 16-10-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI FORMAZIONE PER IL
PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008 IN MATERIA DI
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO – IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 247
Proposta del settore n. 288

1/6



VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 9/4/2008, n. 81, “T.U. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro” il quale prevede che il Datore di Lavoro assicuri al lavoratore un’adeguata e
sufficiente formazione sui temi della salute e della sicurezza sul lavoro da erogarsi nel rispetto dei
contenuti dell’Accordo Stato-Regioni del 21/12/2011 che ne ha definito durata, contenuti e modalità;

TENUTO CONTO che:
- il Comune di Quarrata, al fine di adempiere agli obblighi previsti dalla legge, ha la necessità di
procedere alla formazione ed all’aggiornamento periodico del proprio personale in base agli specifici
profili rivestiti e competenze assegnate, in modo che ciascun lavoratore riceva una formazione
sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, con particolare riferimento
a:
a) concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione aziendale,
diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di vigilanza, controllo, assistenza;
b) rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure di prevenzione
e protezione caratteristici del settore o comparto di appartenenza dell'azienda;
- la formazione e, ove previsto, l'addestramento specifico devono avvenire in occasione della
costituzione del rapporto di lavoro o dell'inizio dell'utilizzazione qualora si tratti di somministrazione di
lavoro, del trasferimento o cambiamento di mansioni, dell’introduzione di nuove attrezzature di lavoro
o di nuove tecnologie, di nuove sostanze e preparati pericolosi;
- l’addestramento dovrà essere effettuato da persona esperta e sul luogo di lavoro;
- la formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti deve essere periodicamente ripetuta in relazione
all'evoluzione dei rischi o all'insorgenza di nuovi rischi oltre all’aggiornamento periodico stabilito dalle
leggi in materia;
DATO ATTO che non sussistono fra i dipendenti del Comune di Quarrata specifiche professionalità
specializzate nella materia ed abilitate ad assumere i ruolo di formatore ai sensi del D. Lgs. 81/2008;
CONSIDERATO che il sesto comma dell'art. 7 del D. Lgs. 165/2001 (modificato dall'art. 3, comma 76,
della Legge n. 244/2007, poi sostituito dall'art. 46, comma 1, del D.L. n. 112/2008) qualifica come
presupposti di legittimità tutti i requisiti già ritenuti dalla giurisprudenza contabile necessari per il
ricorso ad incarichi di collaborazione e cioè:

1) obiettivo dell'Amministrazione è quello di affidare l'incarico consistente nell'esecuzione di corsi di
formazione ed aggiornamento dei lavoratori del Comune di Quarrata secondo i contenuti del Piano
Formativo 2020 ed i disposti del D. Lgs. 81/2008;

2) ad oggi non vi è una figura professionale idonea allo svolgimento dell'incarico previsto in quanto il
Comune di Quarrata è privo, fra i propri dipendenti, di professionalità che hanno la specifica
formazione in materia e l’abilitazione ad assumere il ruolo di formatore ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

3) la prestazione oggetto del presente incarico consiste nell'esecuzione dell’attività formativa
dettagliatamente descritta nella documentazione di gara depositata agli atti del Servizio Lavori
Pubblici, che sinteticamente consiste nelle prestazioni sottoelencate:
- corso di formazione per i lavoratori incaricati dell’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio,
di evacuazione dai luoghi di lavoro e gestione dell’emergenza (art. 37, comma 9, del D. Lgs. 81/2008 e
ss.mm.ii.), rischio medio;

2/6



- corso di aggiornamento annuale per n. 2 RLS ai sensi dell’art. 37, comma 11, del D. Lgs. 81/2008 e
ss.mm.ii.; 
- corso di formazione generale dei lavoratori ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettera a), del D. Lgs.
81/2008;
- corso di formazione specifica dei lavoratori – Rischio medio ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettera b)
e comma 2 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e Accordo Stato Regioni del 21/12/2011;
- corso di aggiornamento RSPP nel rispetto dei contenuti dell’Accordo Stato-Regioni del 7 luglio 2016;
4) la durata della prestazione è convenuta, a far data dall'incarico, fino al 31/12/2020;

5) per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso per il professionista, preventivato a base
d'asta, corrisponde a euro 6.400,00, escluso IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e dell’art. 14,
comma 10, della Legge 537/1993, mentre l'utilità conseguita per l'Ente è quella di coprire il ruolo di
formatore obbligatorio ai sensi di legge;

6) l'incarico sarà conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, procedendo nel
rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità e rotazione, mediante richiesta di
preventivo a due professionisti individuati tra quelli iscritti nella piattaforma telematica Start istituita
dalla Regione Toscana, in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale;

7) tale incarico viene conferito per le necessità già espresse al precedente punto 5) per cui è necessario
affidare l'incarico esterno a professionalità di comprovata esperienza e specializzazione nel settore della
formazione ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

8) il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Quarrata;

RICORDATO che i corsi di formazione dovranno essere concordati con il RSPP ed il Datore di Lavoro
ed essere in linea con quanto previsto nel Piano Formativo 2020 del Comune di Quarrata;
RICHIAMATA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore a euro
5.000,00 sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
TENUTO CONTO di:
- quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018 che ha aggiornato al D. Lgs.
56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, disponendo in merito all’applicazione
del principio della rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento
immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente
e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;
- procedere all’individuazione dell’operatore economico nel rispetto dei principi di libera concorrenza,
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) attraverso la piattaforma Start, tramite la consultazione di due operatori economici con
esperienza specifica nel settore;
DATO ATTO che:
- l’importo posto a base di gara ammonta a euro 6.400,00, escluso IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR
633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della Legge 537/1993;
- il criterio di aggiudicazione previsto è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del
D. Lgs. 50/2016;

3/6



VISTA la procedura concorrenziale n. 1787/2020 pubblicata sulla piattaforma Start in data 01/10/2020
con invito rivolto a:
- Consorzio Formetica (Codice Fiscale/Partita IVA 01886580461);
- Elios Ingegneria Studio Associato (Codice Fiscale 92029170468, Partita IVA 01525050470);
CONSIDERATO che entro la scadenza stabilita per le ore 10,00 del 12/10/2020 soltanto il Consorzio
Formetica con sede in Lucca, Piazza Bernardini n. 41, Codice Fiscale 92029170468, Partita IVA
01525050470, ha presentato la propria offerta, indicando un ribasso percentuale del 40,03125%
sull’importo posto a base di gara, offrendo quindi l’importo di 3.838,00 escluso IVA ai sensi dell’art.
10 del DPR 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della Legge 537/1993;
DATO ATTO che:
- il prezzo offerto risulta vantaggioso rispetto alla media dei prezzi di mercato praticati, anche in
considerazione della qualità della prestazione;
- il presente atto è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza in quanto nello stesso sono contenuti l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonchè l'importo previsto per l’affidamento in
parola;
- si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione amministrativa di
questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-
19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
ATTESA pertanto la necessità di procedere all’aggiudicazione dell’incarico in oggetto al Consorzio
Formetica con sede in Lucca, Piazza Bernardini n. 41, Codice Fiscale 92029170468, Partita IVA
01525050470, per l’importo di euro 3.838,00 escluso IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e
dell’art. 14, comma 10, della Legge 537/1993;
DATO ATTO che:
- la somma di aggiudicazione pari a euro 3.838,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1064/0 del
bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;
- il codice identificativo di gara (CIG) attribuito da ANAC è Z8A2E927F0;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- la durata dell’incarico è stabilita dalla data di aggiudicazione fino al 31/12/2020;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’operatore economico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 13/08/2010, n. 136;
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 circa l’inesistenza
di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;
DATO ATTO inoltre che:
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020;
- è stato verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2020/2022 e la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le

4/6



regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001;
- il D. Lgs. 81/2008;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione definitivo 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/07/2020 di approvazione ai sensi dell’art. 175 e
dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 della variazione di assestamento generale e controllo della
salvaguardia degli equilibri di bilancio – bilancio di previsione finanziario 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti
parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio/Datore di Lavoro Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di
diritto della stessa;
2) di affidare l’incarico professionale inerente l’esecuzione di corsi di formazione generale e specifica
dei lavoratori del Comune di Quarrata secondo i contenuti del Piano Formativo 2020 ed i disposti del
D. Lgs. 81/2008 al Consorzio Formetica con sede in Lucca, Piazza Bernardini n. 41, Codice Fiscale
92029170468, Partita IVA 01525050470, per l’importo di euro 3.838,00 escluso IVA ai sensi dell’art.
10 del DPR 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della Legge 537/199, fatta salva la verifica dei requisiti
ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
3) di impegnare nei confronti del Consorzio Formetica la somma di euro 3.838,00 con imputazione
finanziaria al capitolo 1064/0 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;
4) di dare atto che:
- il codice identificativo di gara (CIG) attribuito da ANAC è Z8A2E927F0;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- la durata dell’incarico è stabilita dalla data di aggiudicazione fino al 31/12/2020;

5/6



- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’operatore economico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 13/08/2010, n. 136;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 47 del DPR
445/2000 circa l’inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in
corso la verifica di quanto dichiarato;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020;
- è stato verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2020/2022 e la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
- il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici.

Data
15-10-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

6/6


